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Abstrakt

The sibling position whitch a child has aminy its Brother and sisters increases

the probability of the development of certain personal charakteristics and behaviour

which can be determining fot the choice of a partner or of an occupation. These

characteristics can be permanent.

In this paper I have focused on presposition factors of the first-born and the

youngest children whitch have followed them from the song and I want to prove that

these factores have influenced the choice of thein occupation and whether or not they

apply thein specific qualities in thein actual jobs.

I want to make out and compare the changes in this theory in the course of a

decade. For the first-born children ti is typical to choose steady occupatins demanding

accuracy, high consentation, persistence and self-discipline. They can be often in

leading positrons, where responsibility is needed. The impulsive youngest ones, on the

contrary, tend to be free thinkers. The youngest children often do jobs where they can

show off. I assume, therefore, that they will rather choose Bohemian and artistic

occupations. The younger siblings do not have such a motivation to achieve success as

thein older brothers and sisters.

Together with the mutual positron of the siblings in the family another important

factors influencing this theory is the upbringing of the individual. What kind of house

chores did they do, how did the parents prefer them or how and who did they do the

school work with. All this constitutes a comlpex problematic witch has already been

thoroughly studied. In my paper I would like to focus on comparing of two groups of

siblings in a different sibling positiron and their presisposition for the choice of the

occupation and point out the qualities that an individual carries from the childhood and

which can influence the choice of their future occupation. This assumption could be put

to use in education or for the conception of new books on this topic with subsequent use

in the field of social consulting.
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Úvod

Na sourozenecké konstelace upozornil a do své teorie individuální psychologie

je systematicky zabudoval Alfred Adler. V následujících obdobích měl mnoho

pokračovatelů.

Sourozenecká konstelace, zda se jedinec narodil první, druhý nebo další mezi

svými sourozenci, má veliký vliv na to, jaký člověk je, koho si vezme, jaké zaměstnání

si zvolí a dokonce jakým rodičem sám bude. Poskytuje nám jisté záchytné body,

abychom mohli říci, proč jsou lidé takoví, jací jsou.

V současné době se zájem o sourozenecké konstelace opět oživuje a stává se

poměrně aktuálním tématem. Dokládá to i vzrůstající množství nových publikací a

článků na toto téma, které jsou k dostání na našem knižním trhu. Konstelace mohou

pomáhat lidem vyznat se v jejich životě. Pomůže rodičům smířit se s tím, že jejich

desetiletému nejmladšímu dítěti vůbec nevadí, že jeho nejčastější známka ve škole je

trojka, zatímco jejich prvorozená musí mít samé jedničky, i kdyby jí to mělo přivodit

žaludeční vředy.

„Dítě, které ztrácí naději, je nejnebezpečnější.“ Napsal psychoanalytik Alfred

Adler ve 30. letech minulého století. Zabýval se problémem chování dětí a upozornil na

to, jak velký vliv na utváření člověka mají jeho bratři a sestry či pořadí narození a jak

velkou frustraci pro dětskou duši znamená nový sourozenec v kolébce. Také je důležité,

aby rodiče dodávali svým žárlivým potomkům právě naději.

Psychologové začali zajímat o sourozenecké konstelace v okamžiku, kdy

rapidně poklesl počet dětí v rodině. Kdysi hrál nejdůležitější roli prvorozený syn coby

dědic. Je jasné, že dalším deseti, dvanácti sourozencům rodiče věnovali mnohem méně

pozornosti než otec a matka vychovávající v současné době dvě děti. Před pár desítkami

let psychology kromě jiného zajímal „syndrom prostředního dítěte“. Dnes už je dětí,

které vyrůstají uprostřed „sourozeneckého sendviče“ čím dál tím méně. Pozorujeme

trend karieristických rodin, kdy si manželé pořídí jedináčka.

Relativně novým a stále rozšířenějším sourozeneckým modelem je soužití dvou

jedináčků, tedy dětí, mezi nimž je věkový rozdíl šest a více let. Často se takové mladší

dítě rodí v novém manželství. Rodinné poměry jako třeba finance, věk rodičů či jejich

zdravotní stav a potenciál jejich energie jsou zcela odlišné než v případě narození

prvního dítěte.

Sourozenecká pozice, jakou dítě mezi svými sourozenci zaujímá, zvyšuje

pravděpodobnost rozvoje určitých osobních charakteristik a projevů chování, které

mohou být předpokladem pro výběr partnera nebo jistého povolání a uplatňovat je

v něm. Tyto osobní charakteristiky mohou být trvalého charakteru a projevovat se

v průběhu celého života daného jedince.

V této práci se snažím zabývat predispozičními faktory prvorozených a

nejmladších, které je provázely od kolébky a ověřit na tomto základě, zda těmito faktory

byl ovlivněn výběr jejich povolání a zda své specifické vlastnosti ve svém současném

povolání uplatňují.

Mou snahou je zjistit a porovnat změny v této teorii v proměnné během

desetiletí. Pro prvorozené je typické, že vyhledávají klidná zaměstnání, která vyžadují

přesnost, vysokou schopnost soustředění, houževnatost a duševní sebekázeň. Často jsou

viděni ve vedoucích funkcích, kde je třeba zodpovědnosti. Na rozdíl od impulzivních

nejmladších, kteří jsou svým zaměřením spíše volnomyšlenkáři. Nejmladší děti z rodiny

jsou často vídány v zaměstnáních, v nichž musí být na očích a předvádět se.

Předpokládám, že budou tedy spíše vyhledávat bohémská a umělecky založená

povolání. Mladší sourozenci nemají tak silou motivaci dosáhnout úspěchu než jejich

starší sourozenci.

Dalším důležitým faktorem, kromě vzájemného postavení sourozenců v rodině,

ovlivňující tuto teorii je výchova jedince v rodině. Jaké vykonávalo domácí práce, jak

bylo preferováno či protěžováno u rodičů nebo jak a s kým se připravovalo do školy. To

všechno vytváří složitou problematiku, která již byla sledována a zkoumána z různých

hledisek. Ve své práci bych se chtěla zabývat porovnáváním dvou skupin sourozenců v

rozdílném sourozeneckém postavení a jejich predispozicemi k volbě povolání a

poukázat tak na vlastnosti, které si jedinec nese od dětství a které mohou ovlivnit výběr

našeho budoucího povolání. To by mohl být předpoklad pro využití ve výuce nebo pro

vznik nových publikací s následným využitím v rámci výkonu povolání zdravotně

sociálního pracovníka a v pracovním poradenství.
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1. Současný stav

1.1. Sourozenecká konstelace

Na děti, jejich chování, povahu či temperament má vliv řada faktorů o kterých

můžeme slyšet v anatomii, fyziologii, psychologii, pedagogice a v mnoha dalších

obdobných vědách. V poslední době se ale postupně objevuje i další hledisko, a to tvz.

Sourozenecké konstelace, jinými slovy důležitost pořadí, ve kterém se jednotliví

sourozenci narodili. (16) Je dnes běžně uznávaným faktem a je i experimentálně

ověřena (30).

1.1.1. Co je sourozenecká konstelace

Má vůbec nějaký význam? Samozřejmě! Sourozenecká konstelace, zda se

jedinec narodil první, druhý nebo další mezi svými sourozenci, má veliký vliv na to,

jaký člověk je, koho si vezme, jaké zaměstnání si zvolí a dokonce jakým rodičem sám

bude.

Sourozenecká konstelace, pořadí narození, nemá nic společného s astrologií, ale

nesporně ovlivňuje naši osobnost. Koho si jednou vezmou děti, výběr budoucího

zaměstnání a dokonce i vztah k Bohu. Sourozeneckou konstelací však nemůžeme

vysvětlit veškeré chování člověka (to nedokáže žádný psychologická teorie), ale

poskytuje nám jisté záchytné body, abychom mohli říci, proč jsou lidé takoví, jací jsou.

(20)

Vedle prvořadého vztahu v rámci rodinného systému dítě – rodič, působí svým

nezanedbatelným vlivem rovněž vztah mezi sourozenci. Pro nového člena rodiny

představují sourozenci první jedince dětského věku, se kterými se setkává. Poskytují mu

sociální kontakty zcela odlišného charakteru, než které si utváří se svými rodiči

(princip nadřazenosti autority). Pozice, jakou dítě ve skupině sourozenců zaujímá -

například přichází do rodiny po dvou předchozích děvčatech vytoužený chlapec nebo

vyrůstá-li v rodině dítě jediné, značně ovlivňuje celou situaci jeho dětství a může

zvyšovat pravděpodobnost rozvoje určitých osobních charakteristik a projevů chování,
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které mohou být trvalého charakteru a projevovat se v průběhu celého života daného

jedince. (33)

Pořadí není předurčení

Ať pořadí narození dítěte jakkoli důležité, jde jenom o vliv, nikoli o neměnnou


[…]


tendence sourozenecké vztahy obecně podceňovat. Spíše se preferují rodičovské vztahy

k dětem. Možná si ne tak plně uvědomujeme si, že sourozenci tráví mnohem více času

spolu, než s rodiči, kteří na ně uplatňují své výchovné metody a postupy. Kromě vztahů

mezi sourozenci je jasné, že formování osobnosti jednotlivce je i v přímém kontextu

s pracovní vymezením povinností v rodině.

Výsledky mého výzkumu nejsou převratného charakteru. Ale předpokládám

jejich možné využití ve výuce při pedagogicko-psychologicky zaměřených

přednáškách, informacích a v pracovním poradenství. Následné využití tohoto tématu

by bylo možné v dalším prohlubování výzkumů v problematice „ sourozeneckých

konstelací“.
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9. Přílohy:

Příloha číslo 1.
DOTAZNÍK:

Vážený respondente,
prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku. Jmenuji se Kristýna Hejlková a studuji
v pátém ročníku na Zdravotně sociální fakultě. Tento dotazník je naprosto anonymní a
slouží výhradně ke zpracování mé diplomové práce s názvem Vliv pořadí sourozenců
v rodině pro nasměrování profesní orientace. Správnou odpověď zaškrtněte křížkem,
nebo podtrhněte. Předem děkuji za ochotu při vyplnění dotazníku.

1. Základní údaje:
pohlaví: muž žena

věk: 18 – 25 let 26 – 40 let 41 65 let

vzdělání: A. základní

B. středoškolské odborné, bez maturity

C. středoškolské s maturitou

D. vysokoškolské

2. V jakém oboru pracujete v současnosti?
- Dělník/ce (obor)……………. - Sociální (obor)………………
- Řemeslník/ce (obor)……………… - Státní služba (obor)……………
- Služby (obor)……………… - Úředník/ce (obor)………………
- Podnikatel/ka, živnostník (obor)……………… - Nezaměstnaný/ná
- Bankovnictví (obor)……………… - Student
- Zdravotnictví(obor)……………… - Jiné……
- Školství (obor)………………

3. Jaké je vaše původní povolání?
- Dělník/ce(obor)……………. - Sociální (obor)…………..
- Řemeslník/ce (Obor)………. - Státní služba (obor)………………
- Služby (obor)……………… - Úředník/ce (obor)………………
- Bankovnictví (obor)……………… - Nezaměstnaný/ná (obor)……………
- Zdravotnictví (obor)……………… - Student
- Školství (obor)……………… - Jiné……

4. Vyrůstal/la jste v: A. úplné rodině
B. neúplné rodině - rodině bez otce
rodině bez matky
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5. Kolik máte sourozenců: A. žádného D. tři
B. jednoho E. čtyři
C. dva F. více……..

6. V jakém jste se narodil/a pořadí? A. nejstarší
B. nejmladší
C. prostřední

Add A. Pokud jste se narodil/a jako nejstarší, o kolik let jste starší než váš mladší
sourozenec?
O 1 rok 6 let
2 roky 7 let
3 roky 8 let
4 roky 9 let
5 let 10 let

Add B. Pokud jste se narodil/a jako nejmladší, o kolik let jste mladší než váš starší
sourozenec?
O 1 rok 6 let
2 roky 7 let
3 roky 8 let
4 roky 9 let
5 let 10 let

Add C. Pokud jste se narodil/la jako prostřední: jakého pohlaví je váš starší
sourozenec?
Muž Žena

Jakého pohlaví je váš mladší sourozenec?
Muž Žena

7. Cítil/a jste se vůči sourozenci někdy znevýhodněný? ANO NE

- pokud ANO, v jakém období: A. v dětství C. v dospělosti
B. v dospívání D. nyní
a konkrétně v čem:
……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………...

99

8. Podílel/a jste se na domácích pracích v rodině? ANO NE

- pokud ano, co jste konkrétně dělal/a?
A. uklízel/a byt I. Pomáhal/a na chalupě
B. uklízel/a svůj pokoj J. staral/a se o mladšího sourozence
C. myla nádobí K. pomáhal/a s jeho přípravou do školy
D. vytíral/a L. chodil/a s nimi na kroužky
E. luxoval/a M. staral/a se o sourozence ve svém volném čase
F. vynášela/a odpadky N. hlídal/a sourozence ve svém volném čase
G. chodil/a nakupovat O. jiné……………………….
H. vařil/a

9. Jak jste se připravoval/a do školy? A. sám/a
B. s matkou
C. s otcem
D. s prarodiči
E. se sourozenci – s mladším
- se starším

10. Přípravu do školy vám kontroloval/a? A. sám/a
B. matka
C. otec
D. prarodiče
E. sourozenci – mladší
- starší

11. Jaké jste měl/a koníčky v dětství?
……………………………………………………………………………………………
…….....................................................................................................................................

12. Jakým koníčkům se věnujete nyní?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
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13. Setkal/a jste se se sdělením „pořadí narození sourozenců v rodině, má vliv na
osobnost člověka?“ ANO NE

- pokud ANO, pokuste se stručně vysvětlit
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
…………

14. Domníváte se, že výběr povolání je ovlivněn vašimi vlastnostmi? ANO NE

15. Vyžaduje vaše povolání zodpovědnost? ANO NE

16. Považujete se za perfekcionistu/ku? ANO NE

17 .Uplatňujete ve své profesní orientaci flexibilitu a nezávislost? ANO NE

18. Uplatňujete ve své profesi své osobní vlastnosti? ANO NE

- pokud ANO,
které……………………………………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………
……...

19. Čeho chcete jednou v životě dosáhnout?
……………………………………………………………………………………………
…….………………………………………………………………………………………
…………