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Jak anglická, tak ceská gramatika je zoufalá! V anglickém souhrnu dominují novotvary
("whitch, fot, thein, ti, positiron", v seznamu literatury: "oder, systém, famyly, costelation
chidren, withour". Do kontextu nezapadá fyzikální pojem "positron" ... (angl. souhrn).
Ceština autorky obsahuje veliké množství agramatismu, preklepu, vypadnutých slabik, napr.:
"... která se týkalapáce o mladšího..." (str. 61), "Otázka císlo 12plynne navazuje... "
(str. 66), "Z výsledu ..." (str. 86).
Predpokládám, že autorka pod jménem "Volatire a Fanklin" chtela spíše uvést jména Voltaire
a Franklin. (str. 48)

Nekteré odstavcejsou obtížne srozumitelné, nedávají smysl, napr.:
"Sulloway tvrdí, že vliv poradí na pohlavne specifické charakteristiky je asi o dve tretiny

silnejší než sám vliv pohlavní príslušnosti." ??? (str. 13)
"Velice prekvapivé, bylo vyjádrení respondentu z prostredních sourozencu, kterí vyrustaly

ve 100%úplných rodinách vyndat 3 z rozpadlých rodin a jejich vek.." ??? (str. 56)
Strana 56: "Všechny skupiny prvorozených a druhorozených respondentu urcily, že

vyrustaly v úplné rodine. Celkový pocet techto odpovedí se pohyboval pres 90%." ???
Na strane 63 a 64 soucet procent prvorozených pri príprave do školy je 128%, prostredních

rovnež 128%, což je evidentne více než 100%souborujako celku!

Autorka práce nekterá tvrzení bere jako obecne platná pravidla (bez konkrétne doložených
údaju). Jako príklad uvádím vetu na strane 19: "Casto žije perfekcionista v napetí (vedomém
nebo nevedomém), vždycky se toho napetí musí nejak eliminovat. Proto vetšina jedinácku a
prvorozených navštevuje psychologa".

Na záver tohoto hodnocení uvádím jako celkem milé "faux paux" citát z úvodního prohlášení:
"Veškeroupožito u literturu j sem uvedla do seznamu literatury a záveru práce." a nadpis ke
kapitole 1.3.3.4. "Hlubší pochopení prostreních deti".

Práce splnuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporucuji k ústní
obhajobe: 1. ano

2.ft@

Navrhovaná klasifikace: 1. '.'~'e8me
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3. dobre

Otázka k ústní obhajobe práce:

----

Prosím vysvetlite pojem "druhá rodina", kt. se vyskytuje na str. 11 ve vete "Pri vekovém
rozdílu více než šest let (Toman) nebo více než pet let (Leman) již starší sourozenec mladšího
ovlivnujejen velmi málo. Casto vzniká tzv. "druhá rodina" s novým nejstarším nebo
jedináckem."
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